tacere qui nescit. nescit loqui. **V**is sexto scire q̄ silentiū cōfert ad pompam scientiar̄. Audi illū sydoniū. Natura inquit cōptum est ut in oībus artibus b̄ sit scientie p̄cisiōz pompa quo rarioz. **V**is septimo scire q̄ silentiū seruat secretū et loquēdi modū. Audi illustrem senecā. In hoc inquit incūbe vt libentius audias q̄ loquaris q̄ tacitū velis nem̄ dixeris. **A**urib⁹ frequētius q̄ lingua vtere qd̄ quid dictur⁹ es anteq̄ alijs tibi dixeris. **V**is octauo scire q̄ siletiū gratū nutriat et ornatū verbū. Audi sanctissimū p̄m̄ Gregoriū. q̄si inquit quoddā nutrimentū verbi est censura silētiū et recte q̄nq̄ ex crescētiā sermonis accipit qui p̄us ordinate p̄ hūilitatē taet. Audi rursum ad idē etiā valeriu maximū. Genepus inquit leuculus augur diuiciar̄ maximū exemplū nobis reliquit cū eis auarissimus. tanta illi inopia erat sermonis ut nūmos cicius emittebat q̄ verba dicens studijs se abductū. id ē instructū nihil tantū in se congestū esse q̄ntuz pdidisset relicta eloquētia. **P**ostremo si vis scire q̄ silētiū p̄sit multū. Audi illustrē senecā. Nihil inquit eque p̄derit q̄ quiescere et mīnum cum alijs loqui et plurimū secum

Capitulum quintū dīnens consolatōes sup̄ tristicia et tristabiliū incursu ex q̄cunq̄ occasione casuum fortuitorum siue sup̄ om̄i euentu tristabili.

Quinto post p̄missa ad p̄ncipalē dīsolatrice accessit et aliis tristis de tristicia sua et de tristabiliū incursu cōqrēdo. que eidem mox de suis puellis octo p̄ dīsolutione deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Drīma puella sic ait. Cur homo tristicia grauaris que remediuz habz laudabile in tua p̄tāte constitutū. **V**is scire qd̄ sit illud. Audi magnū p̄m̄ Augustinū. Vis inqt̄ nunq̄ esse tristis. bñ viue bona vita semp̄ gaudiū habz. Dero p̄ dictū remediū tristicie. scz bñ viuere sit i tua dīstitutū p̄tāte. deo ad hoc pato sp̄liter cooperari plane ex hoc patz p̄ nisi hoc det̄ sequeret̄ bñ viuēdi negligentiaz nō esse hōi imputandā. **S**z nec p̄ceptū nec dīsiliū est de impossibili quō ergo dictus p̄ diceret bñ viue si bñ viuere homi foret impossibile. Verū hoc q̄ dicit bona vita semp̄ gaudiū habz. illo in sensu accipe quo dictū est in ip̄o viuimus mouem⁹ et sum⁹. et quo dictuz est vita vestra abscondita est cum xp̄o in deo. ad hoc nanq̄ sequit̄ semp̄ gaudere. s. in deo in quo et viuere dīstituit̄. **V**n̄ et apl̄s am̄ monet dices. Gaudete in dño sp̄ et itez alibi semp̄ gaudete fr̄es. qd̄ sic postillat nr̄ aquinēsis. sp̄ gaudete in deo. qz quidqd̄ malū p̄ueniat est incom̄pabile bono qd̄ est deus. et ideo nullū malū illō interrūpit q̄ etiā p̄missa verba gaudete i dño sp̄. sic postillat. aliquā vero interrūpit̄ p̄ tristiciam tpale qd̄ signat imperfectōez gaudiū. cū em̄ quis p̄fecte gaudet nō interrūpit̄ de re paꝝ durāte. Nec op̄ ponat q̄s p̄ xp̄s via veritatis et vita q̄ p̄ctm̄ n̄ fecit h̄z sp̄ bñ rixit qn̄

passurus erat dixit. tristis est anima mea usq; ad mortem. hoc em' videt' fuisse spale ex humanorū defectuū voluntaria assumptōne. Sicut em' p nobis mori voluit ut nobis vitam sic p nobis tristari voluit ut nobis dparet gaudium et leticiam sempiternam.

II. CONSIDERATIO.

Aecunda puella sic. ait Non monet nos ap's ut v'l sim' spe gaudentes et bñ. stat em' q' tristia patiente nō solū dissolare' s; etiā statim gaudiū ei supinducer' p maximū certa spe habita de consequendo post breve vitā tristie nesciā oīq; gaudio supabundantē in adeptōe gloriōsi regni. Quid ergo. Profecto ppter spem huius scemodi quecūq; tristia iusti deo seruientes patient' nō aliud restat eis nisi diuino gaudio ḡtulari. pclaro exēplo quo rūndā monachorum sub pē appollonio deo seruientiū. de qbus i p'm libro sic d' Supra modū leticia et gaudiū inerat eis et tanta exultatio quanta haberet ab ullo homin' possit in terris. null' i eis tristis oīo inueniebat' monebat eos p' appolloni'. dicens. Non oportere inesse tristiciā his quibus salus in deo est et spes in regno celorū. tristentur aiebat gentiles. lugeat iudei. plangat sine cessatōe peccatores. iuti vero letent'. Nam si hij qui terrena diligunt sup caducis rebus letat'. nos qui tāte glie spez et eternitatis habem' expectatōz cur nō oīo exultatōe gloriem' aut nō ap's ita monet. dices. semp gaudete in oīb' grās agite. Hec ibi.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Bone frater. cur intēm de euentū tristabilis contristaris. Non oportet' quidē. Dices statim. Quid ergo faciam ut nō contristeret' sicut ceteri. Ecce patum remediū. puenias omnem euentū tristabile ut nō ipm in se s; ipm tñ in alio expectes considerandū. In quo inquires. Profecto nullibi meli' et securi' q' in eo qui est speculū sine macula. In illo etem speculo quodcunq; triste et quātumcūq; pure et simpli' respicies nō plus contristaberis p' qui afflictū vider' tñ in speculo dorso totaliter retro ad afflictum et vultu verso ad speculum. Hanc nanq; secundū dispositōez de patre fratre vel quocūq; amico in conflictu occiso nullam quis tristiciā incurreret s; magis solaciū haberet. supposito q' nulla reflexio vel ymaginatio ipm deduceret ad illud quod forinsecus actum esset. Quis autem nisi mal' et peruersus non afficitur ad dispositionem diuine sapientie que est sicut speculum in quo relucet seculum que eterna ratione regit mundū et omnem mundi euentū attingens a fine usq; ad finem fortiter et disponens omnia suauiter. Cuius rei causa illa boeciana dissolatrix sic exclamat. O q' ppetua mundū rōe gubernas forma boni liuore carens tu cūcta supno ducis ab exemplo. Ad hāc autē bñ et pure affect' formā boni q' ut illa dicit stabili manē dat cūcta moueri. quō poss' ex his q' gerunt' extrinsec' pturbari. hoc etem eff' diuinā velle dispositōez cassari qd' velle qui dē nō pot' nisi in pueris repiri.

III. CONSIDERATIO.

10

Quarta puella sic ait. Cur homo qui tristaris ex incursum tristabiliū. Iam dormire videris atq; de tristib; somniare. Eui gila itaq; et exp̄ḡfias et pulsa tristitia sequetur d̄solatio. Hempe dum quis grauia somniat magna sequit̄ d̄solatio dum se talia nos se incipit tñmodo somniasse. Hinc ē p̄ et tristia patienti p̄ cōsolatiōne solet dici tu tandem hec tanq; somniū recitabis. Sed quid. Profecto p̄positū vel in viris p̄fectis vide² sile. Hoc etem ap̄ls paulus inuebat qn̄ se alijs dñumerās dicebat q̄si tristes semp aut̄ gaudentes. qd̄ quidē verbū ordinarius appatus sic exponit. habita sumus apud quosdā q̄si tristes de tribulatione. ideo dicit q̄si qz non vere tristes. semp aut̄ eram⁹ vere gaudētes. quia hec tristitia gaudium opatur. tristitia v̄ra habz q̄si gaudiū nō habet. q̄si. q̄re hoc. qz gaudium res certa est. tristitia vero sicut in somnis transit. si quis autē somniū iudicat addit̄ q̄si dices. q̄si sedebā. q̄si loq̄bar. et h̄mōi ubi qz dicit q̄si. qz qd̄ videbat dormies cū euigilauit nō inuenit. Nec i glosa. Igitur si tristia pateris non sis ut illa rachel que noluit consolari cum eadem tristia sint in breui ad modū somniū trāslitura.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. Quis non gauderet dum tristia pateret̄ si certus esset in illis cōsistere vīculū aureū quo mediāte ex maximo amore traheret̄ ad dēū. Igitur homo fideliter deo seruiens et nūc leta d̄sequēs nunc tristia patiens merito in hoc euētu gaudere poterit pocius qm dolere. cum scire debeat hec sibi donata a deo tanq; vinculū amoris ap̄issimū ad ipsum hominez attrahendū. de quo tractu ait dñs p̄ prophetā. caritate ppetua dilexi te id attraxi te miserās. Sane de huius d̄sideratōe habēda āmonemur ex quodā libro sanctas reuelatōes d̄tinente qui lux diuinitatis appellat̄. Oia inquit que homi aduenerint sive leta sive tristia ex nimia caritate a deo sibi esse donata certissime sciat. oīno ergo credas p̄ omnia q̄ tibi euenerint sive leta sive tristia ex tanto amore xp̄i et ad tantā utilitatē tuam tibi pueniāt ut nihil aliud tibi aut aliter euenire velles nec deberes velle. et ideo pro singulis ei laudes et grās agas nulla em̄ aduersantia aie fidei euenire p̄mittit nisi q̄ntum ad eius sanctitatē et virtutū exercitatōez eius paterna benignitas exp̄edire cognoscit. Esto igitur fidelis et cum aliquid molestie occurrerit suscipe id ac si vinculū aureum sit quod ip̄e imposuerit tibi quo te ad sui trahat sincerissimū amorem. tu autem statim quasi cōsenties ad tractum illam te totum eleua et cor tuum ut magis trahatur p̄ gratitudinem et patientiam te humilia diligenter attende. qz de? per hec velit op̄ari salutē tuā. Hec ibi.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella sic ait. Dic homo mihi q̄s doleret de tristitia quā optarz. Quis aut̄ non optarz parūp tristari eo fine ut a p̄sona

excellentissima pariter et sup omnia diligenda solationem gaudiosam tristiciam notabili cū usura recōpensantē recipere mereret². Sic aut̄ esse videt̄ de tristitia seu dolore cordiali qui finōimus est tristicie. prophetā nō solū de magnitudine veruetiā de multitudine deo dicente. Scdm multitudinē dolor meor in corde meo solationes tue letificauerūt aiam meā. Et nōne deo cōsolatori optimo nullus excellentior. Nōne et ip̄e est sup omnia diligendus. Nōne etiā veit̄ post tristiciā sua solatio cum usura. Certe sic. Ita pfecto q̄ nō mō ad multitudinē dolor sequit̄ cōsolationū atqz gaudiorū adeq̄tio h̄ etiā intensior solatio et gaudiū sequi post dolores et tristicias disueuerūt. Nūius rei grā dixisse videt̄ ille cass. Bonū insolitū pl̄ amatur et sequēti gaudio defert dulcedinē tempum pmissa tristicia. hoc quoqz et illa expta boetiana solatrix suaz musam quibusdam similibus sic confirmat. Dulcior est apum mage laboz si mal⁹ ora prius sapor edat. Gratius astra nitēt ubi noth⁹ desinit imbriferos dare somnos.

VII. CONSIDERACIO.

Aptima puella sic ait. Q̄ homo cur tristaris de tristicia. Nonne ipius veritatis cui metiri et fallere semp indignuz fuit huius pollicitatiōis verba audiūsti. Tristicia v̄ra vertet̄ i gaudiū. Audiū inquies etiā euāgelica attestatōne. Atqz cognoui miraculi operatione qui dñs in nupcijs aquā mutauit in vinū. aquā lacrimose tristicie in vinū gaudiose leticie. Quid ergo. Profecto sicut si homo de certo sciret q̄ om̄s sui lapides in aux̄ verterent̄ min̄ ess̄ si nō q̄nto plures lapides haberet tanto maiore solatōez recipet. Vell̄ letqz habere maiores lapides libenti⁹ p̄ minores. Ita et in pposito min̄ est valde q̄ homo ex incursu tristabiliū solationē nō recipit et tanto maiore q̄nto tristabilia sunt maiora eo quidē q̄ s̄m pmissā ipius dei pmissionē certū est q̄ oīa hmōi tristia que hō sustinet ppter deum tanq̄ materia duerent̄ in gaudiū ipius tristicie ac si nū q̄ fuisse exclusiū. nūquid igit̄ hoc gaudiū nō plus valet incōpabiliter q̄ aux̄. siquidē aux̄ ideo diligit̄. quia natum est letificare et generare gaudiū. ac pindē cui occurrit̄ tristabilia cū duerant̄ in gaudiū nō minus poterit consolari q̄ cuius lapides duerentur in aux̄. Sed dices forte. si tristicia vertetur in gaudiū dic mihi quando et inquantū. Profecto si scire velis quando. certum est q̄ vel in hac vita vel in futura. Siquidē in hac vita multi essent cōtentī de consolatione hac festina. Si vero in futura pculdubio eo meli⁹ ē quo et homini sperandū est. q̄ hoc gaudiū ad festa ptineat gaudiorū que lic̄ hic sint tantū annua. In vita tñ futura continua sunt et perpetua. Sane q̄ tristicia iuxta diuinā spōsionē vertatur in gaudiū nulli dubiū quin hoc fiat in futura vita. Si autem nōn et i ista saltez quantū ad perfectos quomodo tūc dixiss̄ i sua canonica Iacob⁹ alphei. Omne gaudiū existimare frēs mei cū i temptatōes

19

varias incidentis. nec credendū est q̄ tantus apostolus qui frater domini dictus est falsam aut impossibilem fratribus susaserit estimatōeꝝ Hoc nimis sane haberi poterat hoc in sensu. om̄e gaudiū id ē equi uales om̄i gaudio mūdiali. Porro si agatur de gaudijs q̄ntitate nō est dubitandū qn̄ vna q̄si gutta tristabiliū verta saltē in futuro in gaudiū q̄si mille carratarꝝ. immo q̄si incorrentē seu fluuiuz gau diorꝝ. quēadmodum psapas dñm de iherlm sic dixisse recitat. ecce ego declinabo sup eā q̄si fluuiū pacis. s. cordis q̄ excludit omnem tristiciam doloris cordialis.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella sic ait ad triste. Duxero q̄ tristaris et penitentia p̄gisti aut neglexisti. Cur aut hoc. Dices forte ppter euentū tristabile qm̄ infortunii est fecutuz puta amissio rex puta mēbri pditio aut infirmitas multū ḡmis. Sz heccine occasio tristicie n̄ est sufficiens falliq̄z videris p fallaciā d̄sequētis cū de dicta cogitas dñia mīme fofan necessaria. Cogita igit̄ magis si p alia viam venisses vel aliud opus p̄gisses vel si nō tale opus neglexisses. Damnum multo maius vel piculū aut forte morte incurrisse. Quicqđ igit̄ aduersi tibi acciderit cogita id deo volēte factū esse et p tuo meliori. Audi qđ veridica audiū relatiōne recitari. Erat quidā armiger cuius uxor tantā in dño spē habuit p ad om̄e triste qđ circa se vel suos acciderz. sp solebat dicere p meliori est. Accidit aut̄ q̄ ille armiger vir suis cāu quodā oculū vnū pderet q̄z et in hoc cāu uxor sancta et deuota nīsa est d̄solari dicēs et illud sibi deo pmittēte p meliori suo cōtigisse. Armiger aut̄ ille egestate forte cogente licet uno oculo priuatus prexit ad litranos et ad seruiciū ibi cuiusdam p̄ncipis est recepe⁹ cui cū p aliqd temp⁹ ḡtissime seruiuisset et tandem p̄nceps ille infirmitate puen⁹ morte⁹ sibi sentiz iminere voluit iux⁹ principū illius patrie d̄suetudinē secum mori vnū de suis famulis fideliore atq̄z magis gratū vt ei etiā in alio seculo seruirz quomō cremari ad moriendū cum dño ad honorē magnum tali famulo cedere reputa⁹. Nūciari igit̄ fecit pdicto armigero q̄ cremari deberet et sic secum mori eo p ipsum in hoc propter suum fidele et gratum seruicium et dilectionez quā haberet ad ipsum p̄e om̄ib⁹ suis famulis honorare cogitasset. Quo audito armiger ille simulabat se per hoc maxime honorari atq̄z gratiarum referens acti ones dixit ad nuncios. licet mihi ista exhibitio ad maximum cedat honorem. cum dicatis domino meo p̄ et in hoc articulo volo ipsi domino meo fidelis esse et honorē suuz pponere honori meo. quia placet mihi p̄ aliū honorē hñtē duos oculos. nō enim deceret p dñs meus in alio seculo d̄parerz cū monoculo seruitorē. quā respōsionem eius dominus ille approbavit et acceptauit iudicans sibi in hoc per dictum armigen⁹ singularez fidelitatem impensam esse

¶

Sic ergo sepedictus armiger occasione pditionis oculi dirā mortem euanit. qd cū postmodum uxori sue retulisset illa dicebat. bene sciebā q p meliori tuo erat q oculū pdidisti. Hec retulit quidā de domo theutonica qui se dixit tunc tpis fuisse in prussia qn pdictus casus recēter dīgisse narrabat.

CAPITVLVM. VI. CONTINENS CONSOLACIONES SV PER TRISTICIADE HOC HABITA QVOD MALI IN HOC MVNDO MELIVS HABENT. QVAM BONI.

Hexto post pmissa ad dnām cōsolatricē accessit et alius tristis qrelam pponēdo q mali in hoc mūdo melius habent q boni. At illa sibi p osolacōe quinqz de suis puellis affi gnauit.

Prima puella ad pdictū tristē sic ait. pro antiq qrela pponis q malis in hoc mūdo meli⁹ sit q bonis. Proba q dices. forsitan dices. Nōne olim sanct⁹ job d̄quest⁹ ē dices. Quare impij viuūt sub limati als sublenati sūt dfortatiqz diuicijs semē eoz pmanet corā eis. p̄inquoz turba et nepotū in d̄spectu eoz domus eoz secure sunt et pacate et. nō est virga dei sup eos. egrediunt⁹ puuli eorum qsi greges et infātes eoz exultat̄ lusib⁹. tenet timpanū et cytharā et gaudet ad sonitū organi. ducūt in bonos dies suos. Hec sanct⁹ job. Nōne et idem d̄quest⁹ est olim sanct⁹ dauid. pene inquit moti sunt pedes mei. qz felavi sup iniquos pacē pctōz vidēs. ecce ipi peccatores obtinuerūt dīvicias et dixi. Quō scit de⁹ et si ē sciēcia in excelsō. nūquid vane iustificauī cor meū et laui inter innocētes man⁹ meas. et fui flagellat⁹ tota die. Aug⁹ nūqd vane zc. i psona dauid. pdidi inquit totū q bñ vixi. iustificauī cor meū ad h⁹ ve mali sint felices et ego tribularer. gaudent illi et ego flagelloz. gaudet qui blasphemat̄ deū. flagelloz qui colo deū sursum sanct⁹ dauid. Dextera inqt eoꝝ dextera iniqtatis quoꝝ filij sicut nouelle plantacionis in iuuētute sua. Eilie eoz d̄posite circūornate vt sili tudo templi. Dromptuaria eoz plena eructancia ex hoc in illud. Ques eoz fetose abūdantes ingressib⁹ suis boves eoz crasse. Nō est ruina maeerie neqz trālit⁹ neqz clamor in plateis eoz. Hec sāctus dauid. Nōne aut et olim ppheta jeremias idem d̄quest⁹ est dicens. Iustus quidem tu es domine si disputem tecum. verumt̄ iusta loquar ad te. quare via impioꝝ pspera. bene est omnibus qui preuaricant⁹ et inique agunt. plantasti eos et radicem miserūt. pfi ciunt et faciūt fructū. ppe es ori eoz et longe a renibus eoz. Hec propheta. ¶ Licet aut ista prima facie querelā tuam conuenientem reddere videant⁹. Non modicū tñ erras. si non sint abi signū in hō nū put esse debere una supra de sororibus meis evidenc⁹ declaravit. Ceterum ulteriores ad singulas antiquarum querelas repson siones sequētib⁹ sororibus meis duxi relinquendum.

H. CONSIDERATIO

10.

Secunda itaqz puella ad p̄dictum hominem de malorum bonis
contristatū sic ait. karissime frater si presentis tue tristie cau-
sam cessare videris restat ut et effectu eius cessante p̄tin⁹ dōleris.
Bed quid. Profecto causa tue tristie q̄d esse supponis. scz malos
abundare bonis non existit. **H**ec obstat q̄ dē impijs job cocludit.
ducunt in bonis dies suos. **E**st nimirum d̄tra hoc illud qđ ipse job
premissis suis verbis subiungit dicens. Verūtamē quia non sunt in
manu eorum bona sua cōsilium eorum longe sit a me quasi diceret
secundum glosam consiliū meuz non erit cum impijs si vie eoz vi-
dentur eis bone. si dederint mibi consilium ut sequar eas. non se-
quar certe. propter bona que videntur habere. qz nō sunt in manu
eorum bona sua. **Q**uod dictum quidē verū est. Non sunt in manu
impij bona sua. quia in manu sunt dei qui potest auferre et cito au-
fert. vel per mortem impij qm̄ cum intererit nō sumet oia neqz de-
scendet cum eo gloria eius. **N**on sunt in manu impij bona sua quia
non sunt sua. **A**udi senecam. **N**on est inquit tuum fortuna quod fe-
cit tuum p̄icuz est nempe qđ aduenticum fuit. **A**udi quoqz et au-
gustinū soliloquior̄. **D**eus inq̄t p̄ quē discimus aliena esse q̄ aliqñ
nostra et v̄ra esse que aliquādo aliena putauim⁹. accipe me ab h̄is
fugientem famulū tuū quia et ista me quando fugiebam a te acce-
perunt alienum. **A**udi rursum senecam. **Q**uid inq̄t stultius q̄ in ho-
mine aliena laudare. quid eo dementius qui circa se mirat⁹ que ad
alium p̄tinus transferri possunt. non faciunt meliore equiz aurei
freni. **N**on sunt in manu impij bona sua. quia vt sunt in manu eius
non sunt bona. **A**udi tullianam sententiā quod inquit rectū et ho-
nestum est et cum virtute id solum arbitror̄ bonum. **N**ūquid potest
quitq̄ malo bonū esse. **H**ec tullius **B**ona igit⁹ vt sunt i manu impij
id est vt ip̄e ea recipit. s. male non sunt bona. quia omne qđ reci-
pitur p̄ modum recipiētis recipitur. quēadmodū boni mala bñ reci-
piūt vt ppter hoc diligētib⁹ deū oia coopent⁹ in honū. glosa etiā
pctā. **C**ōcordat quodā i loco etiā Aug⁹. **E**cce inquit factū est malū
dum male accipit⁹ bonū. sicut ecōtra ap̄lō factū est bonuz cū bene
accipit⁹ malū. s. cū stimul⁹ sathane patiēter portat⁹. Rursum n̄ sunt
in manu impij bona sua. quia exteriora bona. non bona malis sed
mala sunt eis. **A**udi salomonem in puerbijs. **V**sqzquo inquit stulti
que sibi sunt noxia cupiunt. **E**cce dicit que sibi sunt noxia et bene.
fit enim iusto dei iudicio vt cum quis se vero domino suo reddit
malum seruum illi mala sint ea quibus ipse dominatur quasi suum
vindicantia creatorem. **A**udi ecclesiasticum. Inicium necessarie rei
vite hominū aqua ignis et ferrum. sal. lac. et panis simlagineus
et mel et botrus vue et oleum et vestimentum. **H**ec omnia sanctis
in bona. sic et impijs et peccatoribus in mala conuertentur. **D**e-
niqz non sunt in manu impij bona sua. quia vt sic sunt extra ordinē
vtūmi finis. **V**bi sciendum q̄ sicut nihil est simpliciter malum nisi

quod cadit ex ordinē vltimi finis. Ideoqz mala que boni paciuntur ex quo ab ip̄is ad vltimū finē ordinantur nō sunt mala simpliciter. Sz pdunt nom̄ mali licet mala videantur. Vn et paulus q̄si inquit mōrantes et ecce viuimus. q̄si tristes sp̄ aut̄ gaudētes. dic q̄si. Sz scđm glosam qđ q̄si est hoc. nō est hoc. ut qđ q̄si est am̄. Ita nihil est bonū simpliciter nisi qđ stat sub ordine finis vltimi. Nempe p̄ ē sumē tale est alijs causa ut sint talia p̄cipiatue ut qđ sumē est calidū ē alijs causa caliditatis. sed finis vltimus est summe bonus quia est ip̄m bonum simpliciter. igitur causa bonitatis est in alijs quod nō posset esse nisi in quantum starēt sub eius ordine sicut nec sumē calidū possz sibi nō coordiatis esse causa caloris. Quid igitur. Lique certe maifeste p̄ bona ip̄iorū ut sunt in manu eorū non sunt bona sicut nec ut sic. sunt ad finē vltimū ordiata. Tu ergo si bonū ea de p̄spēritate malis nō inuidas tanq̄ de bono. Illa etem eis nō ē bona. Sz et bonū nō inuidet ut plato dicit Si igit̄ inuides malus esse dumceris et p̄ bona p̄ osequēs siq̄ h̄re te putares tibi n̄ essent bona.

III. CONSIDERACIO.

Tercia puella sic ait. Nō est homo sicut credis p̄ scilicet bene sit pueris et male sit bonis. Nec obstat p̄ querit. Ieremias. bñ est omnibus qui p̄uaricantur et miq̄ agūt. nec p̄ dauid cōqueritur de pace peccatorū. Nempe ad hoc p̄ interempcōez esse r̄ndendū satis valet p̄missa sororis mee snia de exteriōrū honorū ordinacōe facta v̄l̄ p̄missa ad vltimū finē quā snia eciā dauid inuit. p̄missis nāqz suis verbis sic fabiungit. Existimabaz ut cognoscere h̄o laborē ē aī me donec intrē in sanctuariū dei et intelligā i nouissimis eorū. Alia aut̄ l̄ra lz et intelligā nouissima. q̄si dicat. laborē ē aī me. quō dñgo scā ista posse simul stare. s. deū esse iustū et res h̄uanas nosse et gubernare et nihilomin⁹ pueris bñ esse. et pacē peccatores h̄re. et elētis sine iustis qñqz male esse. Sz cessat laborē hoc. siue difficultas cognoscēdi postq̄ intelliguntur nouissima. id ē fines diuersi malorum et bonorum. Exquo em̄ mali bona q̄ videntur h̄re nō ordinat in finem vltimū. Ideo nō sunt eis bona sz mala. exemplo autē est de bonis. Huius igit̄ ut cognoscas quō malū bñ sit et bonis male v̄l̄ ne. Au di magnū p̄rem Augustinū qui dictaz l̄ram sic exponit. Intra ergo inquit in sanctuariū dei aīa fidelis et si nescias q̄ rōe fiat crede non iniuste fieri qđ sinit aut facit deus. Huana rōne ducebaris diuina autoritate renocare et crede aliqd ibi esse qđ te latet. Nā deū puer sum et iniquū nō posse esse sic intrās fide i sanctuariū dei intrās credēdo discis intelligēdo. sic em̄ ait donec introē i sanctuariū dei quo intrat fides et post fidē qđ. et intelligā nouissima. Veniet nouissima qñ nulli bono erit male. nulli malo erit bñ. Quare ergo et mō nō sic forte et mō sic. Sz qđ nūc ē in occulto postea erit in manifesto. Ingredere mecum si potes in sanctuariū dei. forte ibi si possū docebo te. Imo disce mecum ab eo qui doc̄ me eciā nūc n̄ malis esse

10

bene et melius esse bonis q̄ malis. q̄uis nondum venerit honorum felicitas nondūq; venerit malorū pena nouissima. forte intelliges mecum nō esse bñ malis. Rogo em te et qro a te quare tibi male est. Respōsurus es egestas angit difficultas p̄mit. dolor fortasse membroz tibi inimicorū. tibi ideo male est quia pateris mala et bñ est illi qui est ipm malū. Multū interest inter malū esse et malum pati. Tu qd pateris nō es. malum em pateris et malus nō es. Ille autem malū nō patit² et malus est. Noli ergo falli. nō pōt fieri ut tibi male sit. quia pateris malū. et illi bñ sit qui est malus. cū em est mal² putas quia nō patit² malum. cū patit² seipm. tibi male est. qz malū alienū pateris in corpe tuo. et illi bñ qui malū seipm patit² in corde suo. tibi male est quia malū habes villā. et bñ est illi qui malaz habz animā. Hec Aug⁹.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella ad simul refellendū omes querelas prius recita tas quantū ad hoc videlz q cū boni aduersitatib² tribulent² pacē habeat peccatores ducētes in bonis dies suos. bñq; sit oib² qui inique agunt. sic ait. Dic qso mihi qua in re dīlīt q bñ est his qui iniq agūt p̄q; ducunt in bonis dies suos. Eorte dices quia locupletes sunt multisq; dñantur. et in pace cū non sit in mūdo qd habeant formidare. Erras plane. Dato em q peccatores impij seu iniusti de exteriori pace plus habeant minusq; ab extra q̄ ipi iusti impugnent². ecōtra tñ iusti de interiori pace plus hñt min² ve ab intra impugnant². Audi cassiodor². Cum inquit peccatores viden² esse locupletes multiq; dñari populis et in mūdo nō esse quē timeant pacē hēe putan². sed pax illa cum conscientia semp litigat et rixatur intrinsecus et cum hostem nō habeat. secuz dēcertat. Hec ille Sed tu dīsidera quid melius sit ab intra pacē hēe vel ab ex. quid re piculosius sit ab extra impūgnari vel ab intra. Profecto si inimici hois domestici eius. si dñs aliquis pugnatur² intraneos sui exercitus timere habeat. multo piculosius est p̄ si ab exēneis impugnet². Qui ergo iusti sunt melior sors illorū est etiā i hoc mūdo p̄ sit peccator². Nam et teste Augustino. ois inordiat² aim² sibiipi ē pena

V. CONSIDERACIO.

Quinta puella sic ad tristez ait. Antiquorū querele quas primū sorori mee declarasti non sint tibi occasio cuiusvis tristie ne dicam inuidie de hoc q̄ mali in hoc seculo plusq; boni p̄sperent². Hoc nempe fit diuina dispēlatione ad nrē salutis augmentū et glorificatiōis documentū. p̄ hoc em boni amonent² potiora et que mali cōicare nō possunt bona q̄rere sibi v̄l in statu glorie reseruata. p̄ hāc quidē rōnē hugo regularis ipi aie sue sup̄dictis antiquis qd ammō dissimiliter q̄rulāti satifacit. Supposito igit² iuxta querelam antiquis p̄ mali in hoc seculo plus q̄ boni p̄sperent² hoc quidē erit resurrectōis future in qua diuina iusticia ab oī secta dcessa exigente. bonis multo meliō q̄ nūc malis et malis multo erit peiō q̄ nūc